
ỦY BAN NHÂN DÂN  
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND      Bắc Sơn, ngày      tháng 3 năm 2024 

              

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

“Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” 

trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 26/02/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

“Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” (PCCC) toàn quốc năm 2024 vòng 

thứ nhất tại tỉnh Lạng Sơn (viết gọn là Hội thi), Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn 

ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu 

người, cứu tài sản cho thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn 

PCCC”, đưa hoạt động của các “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại địa phương đi vào 

thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” trong việc xử lý các 

tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại khu dân cư. 

2. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và 

cứu nạn, cứu hộ (CNCH), đồng thời là dịp để người dân trao đổi, chia sẻ kinh 

nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH. 

3. Nội dung môn thi bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hiện và sát với thực tiễn hoạt 

động của “Tổ liên gia an toàn PCCC”. Các đội tuyển tham gia phải thực hiện 

đúng theo quy định của Điều lệ Hội thi, bảo đảm trung thực và an toàn trong tập 

luyện, thi đấu. Quá trình thực hiện bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đạt được các yêu 

cầu, mục tiêu đề ra. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG 

1. Nội dung, hình thức thi 

Gồm 02 môn thi: 

- Lý thuyết: trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH; 

- Thực hành: chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình 

nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

2. Quy mô tổ chức Hội thi 

Hội thi tỉnh Lạng Sơn được tổ chức ở 02 cấp: cấp huyện và cấp tỉnh. 

2.1. Hội thi cấp huyện 
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- Theo thống kê, 18/18 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bắc Sơn đã xây dựng 

mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”. Theo đó, mỗi đơn vị cấp xã lựa chọn 01 đội 

tuyển tham dự Hội thi cấp huyện. 

- Thời gian: Hội thi cấp huyện hoàn thành xong trước 20/4/2024, (thời 

gian, địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau). 

2.2. Hội thi cấp tỉnh 

- Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện căn cứ kết quả Hội thi cấp huyện để lựa 

chọn 01 đội tham gia Hội thi cấp tỉnh. 

- Thời gian: dự kiến 1/2 ngày, tổ chức trước ngày 10/5/2024 (thời gian, địa 

điểm cụ thể sẽ có thông báo sau). 

3. Đối tượng, thành phần dự Hội thi 

3.1. Đối tượng: thành viên của “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn 

huyện. 

3.2. Thành phần 

- Hội thi cấp huyện: UBND các xã, thị trấn thành lập 01 đoàn tham dự Hội 

thi cấp huyện, gồm 11 đồng chí: 

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND xã - Trưởng đoàn; 

+ 01 đồng chí chỉ huy Công an xã - Phó Trưởng đoàn; 

+ 01 đội trưởng; 

+ 01 huấn luyện viên; 

+ 07 thành viên đội tham gia dự thi. 

- Hội thi cấp tỉnh: UBND huyện thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi cấp 

tỉnh, gồm 13 đồng chí: 

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND huyện - Trưởng đoàn; 

+ 01 đồng chí lãnh đạo Công an huyện - Phó Trưởng đoàn; 

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND xã - Thành viên; 

+ 01 đồng chí lãnh đạo Công an xã - Thành viên; 

+ 01 đội trưởng; 

+ 01 huấn luyện viên; 

+ 07 thành viên đội tham gia dự thi. 

4. Khen thưởng 

Ban Tổ chức Hội thi tặng cờ lưu niệm cho các đội tham dự, cấp Giấy 

chứng nhận cho đội tuyển đạt giải nhất, nhì, ba môn thi lý thuyết, thực hành và 

toàn đoàn. 
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5. Kinh phí tổ chức Hội thi: UBND huyện bố trí nguồn ngân sách địa 

phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để tổ chức Hội thi cấp huyện và 

tham gia Hội thi cấp tỉnh. 

6. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện: Có Quyết định thành lập riêng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện 

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn thực 

hiện Kế hoạch bảo đảm mục đích, yêu cầu, thời gian; ban hành Chương trình, phổ 

biến Điều lệ, nội dung môn thi và thành lập Tổ Trọng tài, Tổ Thư ký của Hội thi. 

- Điều hành các nội dung theo Kế hoạch, Điều lệ Hội thi; đôn đốc, hướng 

dẫn các đội tuyển tham gia tập luyện, thi đấu bảo đảm mục đích, yêu cầu, tiến độ 

đề ra. 

- Tổ chức Hội thi đúng quy định; quyết định trao giải thưởng Hội thi cấp 

huyện; thành lập đội thi của huyện tham gia các vòng tiếp theo của Hội thi do 

UBND tỉnh, Bộ Công an tổ chức; báo cáo kết quả Hội thi với UBND tỉnh và 

Công an tỉnh theo quy định. 

2. Công an huyện 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện thành lập 

Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện; đồng thời là đơn vị Thường trực của Ban Tổ 

chức Hội thi. Tham mưu xây dựng, ban hành chương trình, phổ biến Điều lệ, nội 

dung môn thi, các nội dung khác liên quan đến Hội thi và thành lập Tổ Trọng tài, 

Tổ Thư ký của Hội thi. 

- Tổ chức tập huấn, phổ biến Điều lệ Hội thi; hướng dẫn các đội tuyển của 

UBND các xã, thị trấn tập luyện, thi đấu đảm bảo mục đích, yêu cầu, tiến độ đề ra. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện và kinh phí tham gia các 

vòng tiếp theo của Hội thi do UBND tỉnh, Bộ Công an tổ chức gửi Phòng Tài 

chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện xem xét, quyết định. 

- Phối hợp các cơ quan truyền thông của địa phương tuyên truyền về Hội 

thi trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện phương án bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã 

hội, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, trong thời gian diễn ra Hội thi. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn, 

kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch theo quy 

định của pháp luật. 
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4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông  

Bố trí phóng viên ghi hình, đưa tin về Hội thi; xây dựng phóng sự, tin bài 

đăng, phát tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH, nội dung, kết quả Hội thi. 

Qua đó lan tỏa phong trào toàn dân tham gia PCCC sâu rộng đến quần chúng Nhân 

dân trên địa bàn. 

5. Trung tâm Y tế huyện  

Phối hợp với Ban Tổ chức Hội thi xây dựng, tổ chức phương án hỗ trợ về y 

tế trong thời gian tổ chức Hội thi. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia, hưởng 

ứng Hội thi. 

7. UBND các xã, thị trấn: Căn cứ các mô hình “Tổ liên gia an toàn 

PCCC” đã xây dựng trên địa bàn, UBND các xã, thị trấn thành lập 01 đội tuyển 

để tham gia Hội thi cấp huyện theo nội dung của kế hoạch này, đồng thời bố trí 

ngân sách địa phương để chuẩn bị các điều kiện về lực lượng, phương tiện, sân 

bãi để tập luyện và tham gia thi đấu đảm bảo theo Điều lệ của Hội thi. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 

2024. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, bảo đảm mục 

đích, yêu cầu đề ra./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;  

- Công an tỉnh (Phòng PC07); 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Tài chính - Kế 

hoạch; Trung tâm Y tế; Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao và Truyền thông huyện; 

- Công an huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phùng Thị Thanh Nga 
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